-•-'no
ESTADO DA PAÍ?AÍBA

Prefeitura Municipal Bonito de Santa Fé
CNPJ 08.924.037/0001-18 •.« " "í 1 " 43 5

PREGÃO PRESENCIAL W. " 09/2023

ATA DE RRAI.TZACÂO E JULQAMETffTQ DE PROPOSTAS DE PREÇO E DOCPMEMTOS DE
HABILITAÇÃO

Aos 11 dias do mês de abril de 2023, ãs 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de
Licitação do Município de Bonito de Santa Fé, localizada na Rua Sargento Florenüno Lcile, S/N,
Centro, Bonito de Santa Fé - PB, CEP 58.748-000, cm sessão pública, reuniram - se, o Pregoeiro
FRANCIMAGNA FEITOSA PINTO c a equipe de apoio, composta por FRANCISCO ALVES
DAMASCENA e DOMINGOS SÁVIO PONCIANO DE OLIVEIRA, nomeados pela Portaria
Administrativa n." 03/2023 e os representantes credenciados das empresas licitantes, quais
sejam; GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ; 11.427.407/0001-16, com sede na

^Rua Vereador Possidónio Queiroga, N" 59, Teno, Bairro Jardim Sonilandia 11, Sousa - PB, CEP:
58.805-288, através do seu representante legal o Sr. FRANCISCO EDPU DA SILVA SANTOS.
CPF: 082.417.224-86 e RG: 3.482.914 SSP/PB, residente e domicüiado nn Rua Manoel Duarte
Monteiro, n" 72, Bairro Jaixlim Brasília, Sousa - PB, VWA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
LTDA, inscrita no CNPJ: 20.008.831/0001-17, com sede na Avenida A, Galpão A, S/N, Bairro
Dom Helder Câmara, Gai-anhuns - PE, CEP: 55.293-970, represenlíida pelo Sr. RONALDO
PEREIRA DA SILVA, portador do CPF: 024.883.674-94 e RG: 5.055.749 SSP/PE, residente e
domiciliado na Rua Nemércio Freire Mendonça. N" 365, Bain'o Santa Rosa, Palmares - PE,
REDE DE NEGÓCIOS EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ: 11.004.395/0001-17, com
sede na Avenida Doutor Joaquim Nabuco, N" 1277, Bairro Varadouro, Olinda - PE, CEP; 53.020-
310, representada pelo Sr. CÉSAR AUGUSTO DILES DOS SANTOS, portador do CPF:
091.479.574-09 e RG: 7660029 SDS/PE, residente e domiciliado na Estrada do Bom Sucesso,
N" 386, Casa 04, Bairro do Monte, Olinda - PE. LICITAR COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA,
inscrita no CNPJ; 36.544.770/0001-42, com sede na Avenida João Machado, N° 1135, Sala 201.
Bairro Centro, João Pessoa - PB, CEP; 58.013-522, representada pelo Sr. Emmanuel Thadeu de
Lima Araújo, portador do CPF: 070.405.944-47 e RG: 2902869 SSP/PB. residente e domiciliado
na Rua MiUioel Sobral Primo, N" 338, Bairro CentJ-o, Juarez Távora - PB, CEP; 58.387-000,
CANAPU COMÉRCIO DE DISTRIBUIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ; 08.449.096/0001-81, com

""sede na Rua Anísio Salatiel, SN. Galpão 03, Bairro Roger, João Pessoa - PB, CEP; 58.020-000,
representada pelo Sr. JOSÉ LEANDRO MORAIS, portador do CPF: 132.108.387-47 e RG: 3.792-
724 SSDS/PB, residente e domiciliado na Rua Alberto Lustosa, N" 177, Apto 201, Bain''
Maternidade, Patos - PB, CEP; 58.701-520. Ainda foram entregues os envelopes de Proposta d'
Preços e Habilitação das empresas SOCORRO LÍVIA AMORIM MONTENEGRO, inscrita no
CNPJ; 46.412.595/0001-93, com sede na VL Catolé dos Beneditos, N® 65, Bairro José de
Alencar, Iguatu - CE, CEP: 63.514-000, J M V SANTANA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ:
12.565.600/0001-86, com sede na Rua José Vieira. N° 27, Loja 02, Sala A, Bairro Vila
Coqueiros, Iguatu - CE, CEP: 63.502-680. P. TEIXEIRA DE SOUZA, inscrita no CNPJ:
30.607.189/0001-46, com sede na Rua Manoel Alexandre de Sousa. N" 802, Letra A. BaiiTo
Prado. Iguatu - CE, CEP; 63.502-150, ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME,
inscrita no CNPJ; 13.291.902/0001-76, com sede na Rua Capitão DeodaLo Diogenes. N" 486,
Bairro Centro, Jaguaribe - CE, CEP: 63.475-000, FRANCIE DE CARVALHO MENDES - ME.
inscrita no CNPJ: 29.048.310/0001-68, com sede na Rua Antônio Mendonça, N" 45'í, Bairro
Vila Brasüia, Iguatu - CE, CEP: 63.500-475, ANTONIO GOMES BEZERRA 05622907373,
inscrita no CNPJ: 45.925.032/0001-07, com sede na ROD Manoel Matias Costa, N" 663, Bairro
Barreiras, Iguatu - CE, CEP: 63.510-500, RICARDO ADRUKO VITURINO 02S8698S430,
inscrita no CNPJ; 34.175.047/0001-08, com sede na Rua Mfltíoel Jesuino de Lima, N" 35, Bairro

\J
Impresso por convidado em 10/08/2023 12:11. Validação: 828A.9929.DD6B.49AC.4BC0.7EFA.58A6.0DAC.

Ata das sessões. Doc. 35740/23. Data: 29/05/2023 17:32. Responsável: Antonio Lucena Filho.

49

49

ESTADO DA PARAÍBA

Prefeitura Municipal Bonito de Santa Fé
CNPJ 08.924.037/0001-18

48r»

Centro, Esperança - PB, CEP: 58.135-000, DIVINA COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ: 29.960.500/0001-57, cora sede
na Av. Maximiano Figueire<Io, N° 308, Bairro Centio, João Pessoa - PB, CEP: 58.013-470, J A
COMERCIAL ATACADISTA LTDA. inscrita no CNPJ: 48.052.851/0001-04, com sede na Rua
Arminda Tavora Pinhieiro, N" 261 - A, Bairro Aldeota, Jaguaribc - CE, CEP: 63.475-000 e
ROSELI DA SILVA DANTAS, inscrita no CNPJ: 36.977.200/0001-46, com sede na Rua 13 de
maio, N" 146, Sala 01, Bairro Centro, Itaporanga - PB, CKP; 58.780-000, para sessão pública de
julgamento do PREGÃO PRESENCIAL N.° 09/2023. objetivando a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E CONJUNTO ESCOLAR PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA I-É-
PB. Aberta a sessão, o prcgoeiio recebeu das empresas participantes a declaração de que as
mesmas cumprem plenamente aos roqtiisilns de habilitação estabelecidos no edital c os
envelopes contendo as propostas de preços e documentos de habililação, respectivamente. Em
seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habililação

"dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais
tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar:
Sessão púbUca suspensa. Será efetuada análise dos elementos apresentados - classificação e
convocação para a fase de lances verbais. O Pregoetro informou aos presentes que uma nova
reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial.
Os envelopes contendo a Documentação dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem
em poder do Pregoeiro. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente
assinada.

Bonito de Santa Fé - PB, 11 de abril de 2023.

FRANCIMAG%^^ITOSA PINTO
Prea^lra

FRANCISCO DAMASCENA

.broMen

MiNGos:á ONCIANO DE OLIVEIRA

A

íi

\)

Impresso por convidado em 10/08/2023 12:11. Validação: 828A.9929.DD6B.49AC.4BC0.7EFA.58A6.0DAC.
Ata das sessões. Doc. 35740/23. Data: 29/05/2023 17:32. Responsável: Antonio Lucena Filho.

50

50

PARTICIPANTES;

LICI

ESTADO DA PARAÍBA

Prefeitura Municipal Bonito de Santa Pé
CNPJ 08.924.037/0001-18

C>_ ^
E SERVIÇO LTD.

•CWPj/\36.5^44.770/0001-^2

R£DEUDÇ.4l£^ClOS
CNPJ: lbjDÍ395/0001-17

QríoftD
COMERCIO DE q^]^UlD<yRA^IRELI

• 08.449.096/0001-81

GQS ELETROS E EQUIPAK^Í US i.'i'DA
CNPJ: 11.427.407/0001-16 MJfimoiEeouifAuíMJosiiii

CN.rj.1t 4}; 407 (0001 I»
tNSaSt I6.T7«.4ftV«

VIVA DISTRmUIDORÃ"DE~PRODUTOS'CfDÃ^
CNPJ: 20.008.831/OÍ

LTDA

487

Impresso por convidado em 10/08/2023 12:11. Validação: 828A.9929.DD6B.49AC.4BC0.7EFA.58A6.0DAC.
Ata das sessões. Doc. 35740/23. Data: 29/05/2023 17:32. Responsável: Antonio Lucena Filho.

51

51

Í1G7

ESTADO DA PARAÍBA -• 'llU
Prefeitura Municipal Bonito de Santa Fé

CNPJ 08.924.037/0001-18

PREGÃO PRESENCIAL N. " 09/2023

ATA DE REALIZAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇO E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Aos 28 dias do mês de abril de 2023, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente
de Licitação do Município de Bonito de Santa Fé, localizada na Rua Sargento Florentino
Leite, S/N, Centro, Bonito de Santa Fé - PB, CEP 58.748-000, em sessão pública,
reuniram - se, o Pregoeiro FRANCIMAGNA FEITOSA PINTO e a equipe de apoio,

—composta por FRANCISCO ALVES DAMASCENA e DOMINGOS SÁVIO PONCIANO DE
OLIVEIRA, nomeados pela Portaria Administrativa n.° 02/2023 e os representantes
credenciados das empresas licitantes, quais sejam: CANAPU COMÉRCIO DE
DISTRIBUIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 08.449.096/0001-81, com sede na Rua
Anísio Salatiel, SN, Galpão 03, Bairro Roger, João Pessoa - PB, CEP: 58.020-000,
representada pelo Sr. BRENO VIEIRA MAIA DE VASCONCELOS, portador do CPF;
055.864.154-70 e RG: 3.037-163 SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Joaquim
Vieira de Andrade, N° 21, Bairro Centro, Riacho dos Cavalos - PB, VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 20.008.831/0001-17, com
sede na Avenida A, Galpão A, S/N, Bairro Dom Helder Câmara, Garanhuns - PE, CEP.
55.293-970, representada pelo Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, portador do CPF:
024.883.674-94 e RG: 5.055.749 SSP/PE, residente e domiciliado na Rua Nemércio
Freire Mendonça, N" 365, Bairro Santa Rosa, Palmares - PE e RICARDO ADRIANO
VITURINO 02886988430, inscrita no CNPJ: 34.175.047/0001-08, com sede na Rua
Manoel Jesuíno de Lima, N° 35, Bairro Centro, Esperança - PB, CEP: 58.135-000,
representada pelo Sr. RICARDO ADRIANO VITURINO, portador do CPF 028.869.884-30

.y-»sRG: 2159726 SSP/PB, residente e domiciliado na Cidade de Esperança - PB. Ainda
^oram entregues os envelopes de Proposta de Preços e Habilitação das empresas
SOCORRO LÍVIA AMORIM MONTENEGRO, inscrita no CNPJ: 46.412.595/0001-93,
com sede na VL Catolé dos Beneditos, N° 65, Bairro José de Alencar, Iguatu - CE, CEP:
63.514-000, J M V SANTANA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 12.565.600/0001-
86, com sede na Rua José Vieira, N" 27, Loja 02, Sala A, Bairro Vila Coqueiros, Iguatu -
CE, CEP: 63.502-680, F. TEIXEIRA DE SOUZA, inscrita no CNPJ; 30.607.189/0001-
46, com sede na Rua Manoel Alexandre de Sousa, N° 802, Letra A, Bairro Prado, Iguatu
- CE, CEP: 63.502-150, ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME, inscrita no
CNPJ: 13.291.902/0001-76, com sede na Rua Capitão Dcodato Diogenes, N" 486, Bairro
Centro, Jaguaribe - CE, CEP: 63.475-000, FRANCIE DE CARVALHO MENDES - ME,
inscrita no CNPJ: 29.048.310/0001-68, com sede na Rua Antônio Mendonça, N° 454,
Bairro Vila Brasília, Iguatu - CE, CEP: 63.500-475, ANTONIO GOMES BEZERRA
05622907373, inscrita no CNPJ: 45.925.052/0001-07, com sede na ROD Manoel
Matias Costa, N° 663, Bairro Barreiras, Iguatu - CE, CEP: 63.510-500, J A COMERCIAL
ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ: 48.052.851/0001-04, com sede na Rua Arminda
Tavora Pinheiro, N° 261 - A, Bairro Aldeota, Jaguaribe - CE, CEP; 63.475-000, ROSELI
DA SILVA DANTAS, inscrita no CNPJ: 36.977.200/0001-46, com sede na Rua 13 de
maio, N" 146, Sala 01, Bairro Centro, Itaporanga - PB, CEP; 58.780-000, LICITAR
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ: 36.544.770/0001-42, com sede na

Impresso por convidado em 10/08/2023 12:11. Validação: 828A.9929.DD6B.49AC.4BC0.7EFA.58A6.0DAC.
Ata das sessões. Doc. 35740/23. Data: 29/05/2023 17:32. Responsável: Antonio Lucena Filho.

52

52

o n

ESTADO DA PARAÍBA

Prefeitura Municipal Bonito de Santa Fé
CNPJ 08.924.037/0001-18

Avenida João Machado, N" 1135, Sala 201, Bairro Centro, João Pessoa - PB, CEP:
58.013-522, REDE DE NEGÓCIOS EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJr
11 004.395/0001-17, com sede na Avenida Doutor Joaquim Nabuco, N"* 1277, Bairro
Varadouro, Olinda - PE, CEP: 53.020-310 e GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 11.427.407/0001-16, com sede na Rua Vereador Possidônio Queiroga, N° 59,
Terro, Bairro Jardim Sorrilandia II, Sousa - PB, CEP; 58.805-288 para sessão pública de
julgamento do PItEGÃO PRESENCIAL N.° 09/2023, objetivando a AQUISIÇAO DE
EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E CONJUNTO ESCOLAR PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BONITO DE
SANTA FÉ - PB. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o
processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar; Todos os licitantes

'•apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do
mstrumento convocatório. Procedeu-sé o registro de preços apresentados, a divulgação
da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios
definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a
ocorrência de igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na
presença dos participantes da reunião, Posteriormente deu-se continuidade a fase em
que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente mapa de apuração, os
respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa
foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos
licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados.
Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Licitantes melhores classificados
na fase de lances verbais inabilitados por suas documentações não atenderem ao
disposto no instrumento convocatório: J MV SANTANA COMERCIAL LTDA, inscrita no
CNPJ: 12.565.600/0001-86, com sede na Rua José Vieira, N" 27, Loja 02, Sala A, Bairro
Vila Coqueiros, Iguatu - CE, CEP: 63.502-680, "Não apresentou o Folder, não
apresentou as Declarações de Habilitação e não apresentou o FGTS e não apresentou

/Jialência e Concordata", GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
.1.427.407/0001-16, com sede na Rua Vereador Possidônio Queiroga, N° 59, Terro,
Bairro Jardim Sorrilandia II, Sousa - PB, CEP: 58.805-288, "Não api'cscni.ou o Folder c
apresentou o FCiTS e a Falência c Concordata vencidos Divina: As especificcições dos
Itens 4 e 6 apresentados no folder não atendem o ediLal", ROSELI DA SILVA DANTAS,
inscrita no CNPJ: 36.977.200/0001-46, com sede na Rua 13 de maio, N° 146, Sala 01,
Bairro Centro, Itaporanga - PB, CEP: 58.780-000, "Não apresentou o Folder e não
apresentou as Declarações de Habilitação e nem o Atestado de Capacidade Técnica ,
FRANCIE DE CARVALHO MENDES - ME, inscrita no CNPJ: 29.048.310/0001-68, com
sede na Rua Antônio Mendonça, N° 454, Bairro Vila Brasília, Iguatu - CE, CEP: 63.500-
475, "Não apresentou o Folder, não apresentou as Declarações de Habilitação e todas as
Certidões vencidas", J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ:
48.052.851/0001-04, com sede na Rua Arminda Tavora Pinheiro, N° 261 - A, Bairro
Aldeota, Jaguaribe - CE, CEP: 63.475-000, "Não apresentou o Folder, não apresentou a
Cerüdão Estadual e nem a Falência e Concordata" e ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO
SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ: 13.291.902/0001-76, com sede na Rua Capitão
Deodato Diogenes, N° 486, Bairro Centro, Jaguaribe - CE, CEP: 63.475-000, "Não
apresentou o Folder, não apresentou as Declarações de Habilitação e apresentou as
Certidão Federal vencida desde 18/03/2023, e a FGTS vencida desde 04/04/2023 .
Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas

Impresso por convidado em 10/08/2023 12:11. Validação: 828A.9929.DD6B.49AC.4BC0.7EFA.58A6.0DAC.
Ata das sessões. Doc. 35740/23. Data: 29/05/2023 17:32. Responsável: Antonio Lucena Filho.

53

53

o

©

ESTADO DA PARAÍBA

Prefeitura Municipal Bonito de Santa Fé
CNPJ 08.924.037/0001-18

-•"00

durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da
sessão, produziu-se o seguinte resultado; Licitantes vencedores e respectivo valor total
da contratação: RICARDO ADRIANO VITURINO 02886988430, inscrita no CNPJ:
34.175.047/0001-08, com sede na Rua Manoel Jesuíno de Lima, N° 35, Bairro Centro,
Esperança - PB, CEP: 58.135-000, representada pelo Sr. RICARDO ADRIANO
VITURINO, portador do CPF 028.869.884-30 e RG: 2159726 SSP/PB, residente e
domiciliado na Cidade de Esperança - PB, venceu o valor global de R$ 387.520,00
(Trezentos e Oitenta e Sete Mil Quinhentos e Vinte Reais), CANAPU COMERCIO DE
DISTRIBUIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 08.449.096/0001-81, com sede na Rua
Anísio Salatiel, SN, Galpão 03, Bairro Roger, João Pessoa - PB, CEP: 58.020-000,
representada pelo Sr. BRENO VIEIRA MAIA DE VASCONCELOS, portador do CPF:

WD55.864.154-70 e RG: 3.037-163 SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Joaquim
Vieira de Andrade, N° 21, Bairro Centro, Riacho dos Cavalos - PB. venceu o valor global
de R$ 29.800,00 (Vinte e Nove Mil e Oitocentos Reais) e VIVA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 20.008.831/0001-17, com sede na Avenida A,
Galpão A, S/N, Bairro Dom Helder Câmara, Garanhuns - PE, CEP: 55.293-970,
representada pelo Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, portador do CPF: 024.883.674-
94 e RG: 5.055.749 SSP/PE, residente e domiciliado na Rua Nemércio Freire Mendonça,
N° 365, Bairro Santa Rosa, Palmares - PE, venceu o valor global de R$ 17.720,00
(Dezessete Mil Setecentos e Vinte Reais), coriforme mapa de apuração partes
integrantes da presente Ata. Todos os licitantes mais bem colocados na fase de lances
verbais foram habilitados, estando aptos a serem declarados vencedores e a contratar
com a administração pública. Tendo em vista, que os participantes presentes não
manifestaram a intenção de recorrer do resultado do certame, foram informados que
decaírem, naquele momento, do direito de recorrer. Nada mais havendo para registrar,
encerrou- se a sessão que vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da equipe de
apoio e licitantes presentes.

Bonito de Santa Fé - PB, 28 de abrU de 2023

FRANCIMAGNÃ^ITOSA PINTO
Pregoeira

FRANCISCO AI VES DAMASCENA

IMXNGOS SA\

17^

Membro

Membro

Impresso por convidado em 10/08/2023 12:11. Validação: 828A.9929.DD6B.49AC.4BC0.7EFA.58A6.0DAC.
Ata das sessões. Doc. 35740/23. Data: 29/05/2023 17:32. Responsável: Antonio Lucena Filho.

54

54

PARTICIPANTES:

lÃ^pà/á
APU COMERCIO DE DIST

CNPJ: 08.449.096/0001-81

o

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal Bonito de Santa Fé

CNPJ 08.924.037/0001-18

n Ji l/iMay^uíkò
ORA EIRELr

^yiVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

CNPJ: 20.008.831/0001-17

'.iAfÀAiO
COMERCIO E SERtnCOS ADMINISTRATIVOS LTDA

CNPJ: 34.175.047/0001-08

1170

Impresso por convidado em 10/08/2023 12:11. Validação: 828A.9929.DD6B.49AC.4BC0.7EFA.58A6.0DAC.
Ata das sessões. Doc. 35740/23. Data: 29/05/2023 17:32. Responsável: Antonio Lucena Filho.

55

55